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ՎԱՀԵ ԹՈՐՈՍՅԱՆ
Պատմական գիտ. թեկնածու, ՀՀ ԳԱԱ ՊԻ, ՄՄ

Ո՞Ր ԿԱԹՈՂԻԿՈՍԻՆ Է «ԴԱՇԱՆՑ ԹՂԹՈՒՄ» ԿԵՐՊԱՎՈՐԵԼ 
Ս. ԳՐԻԳՈՐ ԼՈՒՍԱՎՈՐԻՉԸ

Սկիզ բը՝ նա խոր դիվ

Այժմ ներ կա յաց նենք եր րորդ եւ չոր րորդ (լրա ցու ցիչ) փաս տարկ նե րը, 
որոնք վկա յում են այն են թադ րու թյան օգ տին, որ «Դա շանց թղթում» 

Սբ. Գրի գոր Լու սա վո րի չը, ամե նայն հա վա նա կա նու թյամբ, կեր պա վո րել է 
Հով հան նես Զ. Սսե ցուն:

Այս պես, Տրդատ Գ.ի եւ Ս. Գրի գոր Լու սա վոր չի Հռոմ կա տա րած այ ցի 
մա սին առա ջի նը վկա յող Ագա թան գե ղո սը (Պատ մու թյան հա յե րեն տար
բե րա կում) գրում է, որ Հա յոց ար քան տե ղե կա նա լով, որ Կոս տան դիա նոս 
Ա. կայս րը (306—337 թթ.) դար ձել է քրիս տո նյա, որո շեց այ ցե լել նրան1: 
Նրա եր կում Հա յոց առաջ նորդ նե րի այ ցե լու թյու նը Ս. Պետ րոս եւ Ս. Պո
ղոս առա քյալ նե րի շի րիմ նե րին հի շա տակ ված չէ: Ագա թան գե ղո սի Պատ
մու թյան հու նա րեն խմբագ րու թյու նում, ի տար բե րու թյուն հայ կա կա նի, 
վկայ ված է Ս. Պետ րոս առա քյա լի եկե ղե ցում Հռո մի պա պի հետ Հա յոց 
վե հա պետ նե րի աղոթ քի մա սին. «Հաս նե լով Իտա լիա, նրանց դի մա վո րե
ցին Հռո մի պատ րիկ նե րը եւ հյու պա տոս նե րը եւ բա զում սպա սա վո րու
թյամբ քա ղաք մտցրին: Կոս տան դին կայսրն էլ ըն դու նեց (պատ վի րա կու
թյա նը), ող ջա գու րեց սուրբ Գրի գո րին եւ Տրդատ թա գա վո րին եւ եր կու
սին էլ հրա վի րեց նստել կայ սե րա կան կառ քի վրա:

Նրանք նախ եւ առաջ Հռո մի պատ րիարք Եւսե բի ո սի գլխա վո րու
թյամբ աղո թե ցին Պետ րոս առա քյա լի սուրբ եկե ղե ցում, որից հե տո գնա

1 ագաթանգ ե ղ ո ս , Պատմութիւն Հայոց, «Մատենագիրք Հայոց», հտ. Բ., Ե. դար,
Անթիլիաս—Լիբանան,2003,էջ1722—1723:ԱյսառումովուշագրավէԱգաթանգեղոսիերկի
ասորերենտարբերակը,որտեղՍ.ԳրիգորԼուսավորչինձեռնադրածՂեւոնդիոսհայրապետը
հիշվում է որպես Հռոմիպատրիարք (տե՛ս լ .  տեր -Պետրոս յան ,Ագաթանգեղագիտական
պրպտումներ,Երեւան,2019,էջ125,127,129):Այցիեւնրավերաբերյալմատենագրության
մեջառկատեղեկություններիմանրամասնքննությունըտե՛սZ.	Pogossian , The letter of Love 
and Concord, A Revised Diplomatic Edition with Historical and Textual Comments and English Translation, 
Leiden-Boston, 2010,էջ50—62:
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ցին ար քու նիք»2: Ի տար բե րու թյուն հա յե րեն բնագ րի՝ հու նա րեն խմբագ
րու թյան հա մա ձայն՝ Տրդատ Գ.ն ու Ս. Գրի գոր Լու սա վո րի չը Կոս տան
դիա նոս Ա.ի հրա վե րով են մեկ նել կայս րու թյան մայ րա քա ղաք. «Մենք 
ուզում են ձեզ (Տրդատ Գ.ին.— Վ. Թ.), ձեզ հետ միա սին նաեւ սուրբ 
Գրի գո րին տես նել եւ ող ջա գու րել: ....Քա նի հա զար մե ծա մեծ նե րով եւ 
իշ խան նե րով, թիկ նա պահ նե րով եւ քո բա րու թյանն անհ րա ժեշտ սպա
սա վո րու թյամբ, որ ցան կա նաս, շտա պիր մեզ մոտ»3,— կար դում ենք 
կայ սեր նա մա կում: Վեր ջի նիս հրա վե րով Հռոմ գնա լու մա սին է վկա
յում նաեւ Ագա թո նի տե սի լը, որը նախ հայտ նում է Երու սա ղե մում Կոս
տան դիա նոս Ա.ի ու Սեղ բեստ րոս պա պի հետ Տրդատ Գ.ի եւ Ս. Գրի
գոր Լու սա վոր չի հան դիպ ման, ապա կայ սեր հրա վե րով Հռոմ մեկ նե լու 
մա սին4: Այս ուղեգ նա ցու թյան ըն թաց քում առա քյալ նե րի շի րիմ նե րին 
Ս. Գրի գոր Լու սա վոր չի այ ցե լու թյու նը վկայ ված է Ներ սես Շնոր հա լու 
«Վի պա սա նու թյան» մեջ.

«ԶԿոս տան դե այ դարձն լու ե ալ
Որ էր Հռո մայ թա գա ւո րե ալ
Յայն ճա նա պարհ զաւ րաւք ելե ալ
Եւթա նա սուն հա զար ընտ րե ալ
Յա ռա քե լոց աթոռ հա սե ալ,
Սուրբ ոս կե րաց երկր պա գե ալ,
Ի յար քա յէն պա տու ա սի րե ալ,
Հայ րա պե տին սի րով պա տու ե ալ…»5:

Ինչ պես տես նում ենք, ըստ մա տե նագ րա կան վե րո բե րյալ վկա
յու թյուն նե րի, Տրդատ Գ.ն ու Ս. Գրի գոր Լու սա վո րի չը Հռոմ մեկ նել են՝ 
ա) տե ղե կա նա լով Կոս տան դիա նոս Ա.ի քրիս տո նե ու թյուն ըն դու նե լու 
մա սին (այ սինքն՝ իրենց նա խա ձեռ նու թյամբ) կամ բ) կայ սեր հրա վե
րով: Այ սինքն՝ կա հիմ նա կան եր կու շար ժա ռիթ՝ կայ սեր դար ձը եւ նրա 
հրա վե րը: Գրե թե բո լոր վկա յու թյուն նե րում Հա յոց աշ խար հիկ ու հո գեւ որ 
առաջ նորդ նե րը նախ հան դի պում են կայս րին, ապա՝ Հռո մի պա պին:

2 ԱգաթանգեղոսիՊատմությանհունարեննորահայտխմբագրությունը(Վարք),թարգ
մանությունըհունարենբնագրից՝Հ.Բարթիկյանի,առաջաբանըեւծանո թա գրու թյուն ները՝
Ա.ՏերՂեւոնդյանի,«Էջմիածին»,1966,թիվԹ.—Ժ.,էջ86:

3 Անդ,էջ85:
4 Հ. յ . աւգեր ,ԱգաթոնկամԱգադորոն,«Բազմավէպ»,1913,թիւ9—10,էջ396—397:
5 ներսէս ՇնորՀալի ,«Վիպասանութիւն»,«ՄատենագիրքՀայոց»,ԺԲ.դար,հտ.ԻԱ.,գք.

Ա.,Երեւան,2018,էջ99—100:
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Ի տար բե րու թյուն այս վկա յու թյուն նե րի եւ հա մա ձայն «Դա
շանց թղթի»՝ Տրդատ Գ.ն ու Ս. Գրի գոր Լու սա վո րի չը Հռոմ այ ցե լել են «ի 
հրա ւիր մա նէ Հոգ ւոյն Սրբոյ՝ ….ի տե սու թիւն տե ղոյս տէ րու նա կան տանս 
արեւմ տե ան եւ արեւ ե լա ժա ռանգ սրբոց եւ գլխա ւո րաց առա քե լոցս, եւ 
փո խա նոր դի սո ցա՝ պա տու ե ալ պա պիս պեր ճապ սակ, կայ սերս նո րըն ծայ 
ի հա ւատս Քրիս տո սի Աս տու ծոյ, եւ մե ծի դշխո յիս Հե ղի նէի, հզաւր թա
գուհ ւոյս, եւ ծի րա նա ծին զար դու զա ւա կաց զաւ րա ցե լոյս», եւ հան դի պու
մից ան մի ջա պես հե տո բո լո րը միա սին «դար ձաք ի վկա յա րանս սուրբ 
առա քե լոցս, եւ երկր պա գե ցաք Աս տու ա ծա մուխ սուրբ նշխա րաց սո ցա, 
փա ռա ւո րե լով զՔրիս տոս՝ զպսա կիչն սրբոց»6: Մեզ զբա ղեց նող խնդրի 
տե սան կյու նից խիստ հե տաքրք րա կան են քաղ վածք նե րում ար ձա նագր
ված հե տեւ յալ հան գա մանք նե րը՝ ա) առա ջին հեր թին նշված է, որ հա յոց 
աշ խար հիկ ու հո գեւ որ առաջ նորդ նե րը ժա մա նել են «ի տե սու թիւն» Սբ. 
Պետ րոս եւ Սբ. Պո ղոս առա քյալ նե րի վկա յա րան նե րին, բ) ար ձա նագր
ված է Սբ. Պետ րո սի եւ Ս. Պո ղո սի՝ առա քյալ նե րի գլխա վոր եւ Հռո մի պա
պի՝ նրանց փո խա նորդ լի նե լը, գ) աչք է զար նում հռո մե ա կան կող մի ներ
կա յա ցու ցիչ նե րի թվարկ ման հեր թա կա նու թյու նը՝ պապ, կայսր եւ կայս
րու հի: Փաս տո րեն՝ Կոս տան դիա նոս Ա.ի դար ձը, որը նա խոր դիվ հիշ վում 
էր որ պես այ ցի հիմ նա կան շար ժա ռիթ, «Դա շանց թղթում» իր տե ղը զի ջել 
է առա քյալ նե րի սրբա տե ղի նե րի երկր պա գու թյանն ու Հռո մի պա պի հետ 
հան դիպ մա նը: Կար ծում ենք՝ սխալ չի լի նի են թադ րել, որ «Դա շանց թղթի» 
հե ղի նա կը, ամե նայն հա վա նա կա նու թյամբ, նկա տի է ունե ցել Հռո մի Կա
թո լիկ Եկե ղե ցու կա նո նագր քում տա կա վին ԺԶ. դ. ամ րագր ված, սա կայն 
մինչ այդ գոր ծող ad limina apostolorum կա նո նը, որի պա հան ջը հե տեւ յալն 
է. հնգա մյա պար բե րա կա նու թյամբ պար տա դիր այ ցե լու թյուն Ս. Պետ րոս 
եւ Ս. Պո ղոս առա քյալ նե րի գե րեզ ման նե րին եւ հան դի պում Հռո մի պա
պի հետ7: Այս կա նո նը պար տա դիր ուժ է ունե ցել Հռո մի Կա թո լիկ Եկե
ղե ցու թե մա կալ նե րի ու նրանց ներ կա յա ցու ցիչ նե րի հա մար, սա կայն, 
ըստ ամե նայ նի, նման պա հանջ ներ կա յաց վել է նաեւ այլ Եկե ղե ցի նե րի 
առաջ նորդ նե րին: Հայ—լա տին եկե ղե ցա կան հա րա բե րու թյուն նե րի նա
խըն թաց շրջա նի՝ ԺԲ. դ. վա վե րագ րե րում ad liminaի մա սին հստակ հի շա
տա կու թյուն չկա: Մինչ դեռ այս առու մով միան գա մայն այլ են Ինո կեն տի

6 Z.	Pogossian , The letter of Love and Concord, p. 334, 336.
7 Տե՛սVisit Ad Limina, Catholic Encyclopedia։ https://www.newadvent.org/cathen/15478a.htm
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ոս Գ.ին Լեւ ոն Ա.ի եւ Հով հան նես Զ. Սսե ցու հղած 1205 թ. նա մակ նե րը, 
որոն ցում հա վաս տիա ցում կա առ այն, որ Հա յոց կա թո ղի կո սի ներ կա յա
ցու ցի չը հինգ տա րին մեկ ան գամ այ ցե լե լու է Հռոմ8: Հե տաքրք րա կան է, 
որ ոչ թե կա թո ղի կո սը, այլ միայն նրա պատ վի րակն էր գնա լու Հռոմ:

Հա յոց հայ րա պե տը Հռո մո՞ւմ: Հայտ նի է, որ Հով հան նես Զ. Սսե ցուն 
նա խոր դած կա թո ղի կոս նե րը (որոշ բա ցա ռու թյամբ) տար բեր պատ ճա
ռա բա նու թյուն նե րով հրա ժար վել են մեկ նել Բյու զան դա կան կայս րու
թյան մայ րա քա ղաք Կոս տանդ նու պո լիս՝ եր կյու ղե լով մե ղադր վել քաղ
կե դո նա կա նու թյա նը հա րե լու մեջ9: Կար ծում ենք՝ այդ մտա վա խու թյունն 
ամե նեւ ին չի վե րա նա, եթե Կոս տանդ նու պո լի սը փո խա րի նենք Հռո մով: 
Հա զիվ թե Հով հան նես Սսե ցուն ան ծա նոթ լի նե ին հա յոց կա թո ղի կ ոս նե
րի՝ Կոս տանդ նու պո լիս այ ցե լե լուց հրա ժար վե լու նա խըն թաց դեպ քերն ու 
դրանց դրդա պատ ճա ռը: Թե րեւս հենց այս հան գա ման քը հաշ վի առ նե լով 
էր նա Ինո կեն տի ոս Գ.ին հղած 1202 թվա կիր նա մա կում հայտ նում, որ 
ճա նա պարհ նե րի վտան գա վո րու թյան պատ ճա ռով չի կա րող ան ձամբ ժա
մա նել Հռոմ՝ սրբա զան նշա նակ ներն ստա նա լու10:

Ինչ պես տես նում ենք, «Դա շանց թղթի» հե ղի նա կը Հա յոց կա թող կո
սին ազա տել է Հռոմ այ ցե լե լու պար տա վո րու թյու նից: Նաեւ այս հան
գա ման քով պետք է բա ցատ րել աղ բյու րի այն սահ մա նու մը, ըստ որի՝ 
կա թո ղի կո սին ձեռ նադ րում են Հա յոց Եկե ղե ցու եպիս կո պոս նե րը11: Սա 
նշա նա կում է, որ Սեղ բեստ րո սից Ս. Գրի գոր Լու սա վոր չի ստա ցած ձեռ
նադ րու թյու նը չէր կա րող ծա ռա յել որ պես նա խա դեպ նրա հա ջորդ նե րի 
հա մար: Կա թո ղի կո սի ձեռ նադ րու թյու նը Հա յոց Եկե ղե ցու եպիս կո պոս
նե րին վե րա պա հե լով՝ «Դա շանց թուղթն» ամ րագ րում էր նաեւ նրա ինք
նագլ խու թյու նը: Թե րեւս հենց այս հան գա ման քը նկա տի ուներ Վար դան 
Այ գեկ ցին, երբ իր «Վասն անի րաւ բա մա սաւ ղաց եկե ղեց ւոյս Հա յաս տա
նե այց» փոք րա ծա վալ գրված քում նախ հի շում է Կե սա րիա յում Ղեւ ոն
դի ոս հայ րա պե տից Ս. Գրի գոր Լու սա վոր չի ստա ցած ձեռ նա դու թյու նը, 
ապա անդ րա դառ նա լով Տրդատ Գ.ի հետ Հռոմ այ ցե լու թյա նը՝ գրում, որ 

8 Տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”, E. Registris Vaticanis aliisque Eruit, introductione auxit, 
notisque illustravit P. Theodosius Haluščynskyj hieromonachus ordinis Basiliani S. Iosaphat E pontificia 
commissione ad redigendum C.I.C.O., Fontes series III, vol. II, Vaticanis, 1944,էջ583,587։

9 Այդմասինմանրամասնտե՛սվ . թորոսյան ,Հայոցկաթողիկոսականիշխանությունը
(ԺԱ.դարիկեսեր—ԺԲ.դարիսկիզբ),Երեւան,2018,էջ124—130:

10 Տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”,էջ569։
11 Տե՛սZ.	Pogossian , The letter of Love and Concord,էջ392,394։
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«ա՛ռ իշ խա նու թիւն Գրի գոր ինք նագլ խու թե ան ի Սեղ բեստ րո սէ՝ յա թո ռոյն 
Պետ րո սի»12:

Ինո կեն տի ոս Գ.ի հետ Գրի գոր Զ. Ապի րա տի եւ Հով հան նես Զ. Սսե ցու 
նա մա կագ րու թյու նը, ի տար բե րու թյուն Ինո կեն տի ոս Բ.ի ու Գրի գոր Գ.ի 
եւ Լու կի ոս Գ.ի ու Գրի գոր Դ. Տղա յի, աչ քի է ընկ նում մի խիստ ուշագ
րավ առանձ նա հատ կու թյամբ. այն տեղ գրե թե զանց են առն ված ծի սա
կան բնույ թի հար ցե րը, որոնք նա խըն թաց շրջա նի հայ— լա տին եկե ղե ցա
կան հա րա բե րու թյուն նե րի հիմ նա կան նյութն էին: Ծի սա կան խնդիր նե րի 
վե րա բե րյալ ակ նարկ կա միայն Ինո կեն տի ոս Գ.ին Հով հան նես Սսե ցու 
հղած 1205 թվա կիր նա մա կում, որ տեղ կար դում ենք. «Մա սամբ ըն դու նե
ցինք սուրբ Հռո մե ա կան եկե ղե ցու կա նո նադ րու թյու նը, մա սամբ էլ, հա
պա ղե լով մեզ են թա կա՝ հե ռու նե րը սփռված եպիս կո պոս նե րի բա ցա կա
յու թյան պատ ճա ռով (եւ քա նի որ դա չէր կա րող տե ղի ունե նալ առանց 
ան ձանց հա վա նու թյան, երբ մեր առաջ նորդ նե րը կամ նրանց մե ծա մաս
նու թյու նը նշա նակ ված ժա մի ինք նա կամ ի մի հա վաք ված լի նեն), որ պես
զի եկե ղե ցում պա ռակ տում չա ռա ջա նա, առա ջար կե ցինք ըն դու նել ձեր 
այն կա նոն նե րը, որոնց հա մա ձայն ենք»13: Քաղ ված քը, ըստ ամե նա յնի, 
հե տեւ յա լի մա սին է. Հով հան նես Զ. Սսե ցին Ինո կեն տի ոս Գ.ին հայտ նում 
է, որ իրենք՝ կի լի կյան եկե ղե ցա կան նե րը, մա սամբ ըն դու նել են պա հանջ
վող փո փո խու թյուն նե րը, սա կայն չեն կա րող կյան քի կո չել առանց «հե
ռա վոր աշ խար հում սփռված եպիս կո պոս նե րի» (կա թո ղի կո սը, ան շուշտ, 
նկա տի ունի հա յաս տա նյան եպիս կո պոս նե րին) հա մա ձայ նու թյան: Ի՞նչ 
կա նոն նե րի մա սին է հի շում Հա յոց կա թո ղի կո սը: Կար ծում ենք՝ խոս քը 
վե րա բե րում է Լեւ ոն Բ. Ռու բի նյա նին թագ շնոր հե լու դի մաց Հռո մի պա
պի պա հան ջած ծի սա կան փո փո խու թյուն նե րին, որոնք հի շա տակ ված են 
Կի րա կոս Գան ձա կե ցու եր կում14: Կրկնենք, որ այս շրջա նի հայ—լա տին 
հա րա բե րու թյուն նե րում դա վա նա կան հար ցեր չեն քննարկ վել:

12 յ.անասեան ,ՎարդանԱյգեկցինիրնորայայտերկերիլոյսիտակ,«Բազմավէպ»,1968,
թիւ7—12,էջ272:

13 “Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”, p. 587. Կղեմէս գա լանոս ,ՄիաբանութիւնՀայոց
սուրբԵկեղեցւոյնընդմեծիսուրբԵկեղեցւոյնՀռովմայ,հտ.Ա.,1650,էջ368.“The Deeds of 
Innocent III by an Anonymous Author”, Translated with an Introduction and Notes by James M. Powell, 
Washington, 2004, p. 220.Լատիներենբնագրիթարգմանությանհամարշնորհակալությունենք
հայտնումՄաշտոցյանՄատենադարանիթարգմանականմատենագրությանբաժնիվարիչ,
բ.գ.դ.ԳոհարՄուրադյանին:

14 Տե՛սԿիրաԿոս գանձաԿեցի ,Պատմությունհայոց,աշխատասիրությամբԿ.Ա.Մելիք
Օհանջանյանի,Երեւան,1961,էջ156—157:Այսխնդրիքննություննառավելմանրամասն
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Արդ, ինչ պե՞ս մեկ նա բա նել Հռո մի պա պի գե րա գա հու թյունն ըն դու
նե լու մա սին նրան հաս ցե ագր ված նա մակ նե րում Հա յոց կա թո ղի կոս նե
րի արած հա վաս տիա ցում նե րը, ան գամ ծի սա կան փո փո խու թյուն ներ 
կա տա րե լու եւ ad limina ըն դու նե լու պատ րաս տա կա մու թյու նը: Հար ցին 
պա տաս խա նե լու հա մար նախ եւ առաջ անհ րա ժեշտ է պար զել Հռո մի 
պա պին հա յե րի տված հա վաս տիա ցում նե րի իրա կան դրդա պատ ճառ նե
րը: Ինո կեն տի ոս Գ.ի հետ Գրի գոր Զ. Ապի րա տի եւ Հով հան նես Զ. Սսե
ցու նա մա կագ րու թյու նը, եթե բա ցա ռենք պա պա կան աթո ռի գե րա գա
հու թյանն ու նրա փա ռա բա նու թյանն առնչ վող տե ղի նե րը, վե րա բե րում է 
քա ղա քա կան եր կու խնդրի՝ Ան տի ո քի գա հա ժա ռան գու թյան պա տե րազ
մին եւ Տա ճա րա կան նե րի աս պե տա կան միա բա նու թյան հետ Կի լի կիա
յի հայ կա կան թա գա վո րու թյան հա րա բե րու թյուն նե րին: Նկա տենք, որ 
Ինո կեն տի ոս Գ.ին հղած շնոր հա կա լա կան նա մակ նե րում ան գամ Գրի
գոր Զ. Ապի րա տը չի մո ռա նում հի շեց նել, որ հա յե րը «վի շա պի երա խում 
են եւ խա չի թշնա մի նե րի շրջա պա տում» (նկա տի ունեն Հա լե պի եւ Իկո
նիա յի սուլ թա նու թյուն նե րը, որոնք Ատի ո քյան պա տե րազ մում ընդ դեմ 
Կի լի կյան Հա յաս տա նի դաշ նակ ցում էին Տրի պո լի սի կոմ սու թյան հետ), 
ուս տի ակն կա լում են շու տա փույթ օգ նու թյուն ստա նալ նրանց դեմ պայ
քա րում: Խնդրո առար կա նա մակ նե րում հայ կա կան կող մի քա ղա քա կան 
շա հե րին վե րա բե րող հատ ված նե րը՝ ան տի ո քյան գա հի նկատ մամբ Ռայ
մոնդՌու բե նի ժա ռան գա կան իրա վունք նե րի պաշտ պա նու թյան եւ պա
տե րազ մում Լեւ ոն Ա.ին օժան դա կե լու մա սին, որ պես կա նոն, հա ջոր դում 
են Ինո կեն տի ոս Գ.ի գե րա գա հու թյունն ըն դու նե լու հա վաս տիա ցում նե
րին՝ տպա վո րու թյուն ստեղ ծե լով, որ դրանք Հռո մի պա պա կան աթո ռի 
պա հանջ նե րը կյան քի կո չե լու նա խա պայ ման են: Ակն հայտ է, որ Հռո մի 
քա հա նա յա պե տի նկատ մամբ Հա յոց կա թո ղի կոս նե րի դիր քո րո շու մը գե
րա զան ցա պես պայ մա նա վոր ված էր Ան տի ո քյան պա տե րազ մում նրա որ
դեգ րած քա ղա քա կա նու թյամբ: Թե րեւս, սխալ չի լի նի կար ծել, որ պա
տե րազ մի սկզբնա կան շրջա նում՝ ընդ հուպ մին չեւ 1208 թ., Հռո մի պա պը, 
ընդ հա նուր առ մամբ, ունե ցել է հա յան պաստ դիր քո րո շում: Բա վա կան 
է հի շել, որ երբ Լեւ ոն Ա.ն նույն թվա կա նին գրա վեց Ան տի ոքն ու այդ 
իշ խա նա պե տու թյան գա հին բարձ րաց րեց Ռայ մոնդՌու բե նին, նրան 

կատարել ենք մեր «ՍսիԺԳ. դ. սկզբի եկեղեցական ժողովը հայ—լատին եկեղեցական
հարաբերություններիհամատեքստում»հոդվածում(անտիպ):
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Ս. Պետ րո սի տա ճա րում հան դի սա վո րու թյամբ օծեց Պետ րոս Ան գու լե մա
ցի կար դի նա լը: Սա կայն, ինչ պես հայտ նի է, հա յե րը, այդ պես էլ չկա րո
ղա նա լով գրա վել քա ղա քի միջ նա բեր դը, որ տեղ ամ րա ցել էր Բո հե մունդ 
Միա կա նին, շու տով դուրս եկան Ան տի ո քից: Լեւ ոն Ա.ի հա ջո ղու թյուն նե
րից ան հանգս տա ցած՝ Հա լե պի եւ Իկո նիա յի սուլ թան նե րը հար ձակ վե ցին 
Կի լի կիա յի հայ կա կան թա գա վո րու թյան վրա: Քաջ գի տակ ցե լով, որ այդ 
ուժե րի դեմ միայ նակ պայ քա րը դա տա պարտ ված է ան հա ջո ղու թյան՝ Լեւ
ոն Ա.ն 1208/1209 թ. օգ նու թյան խնդրան քով դի մում է Եգիպ տո սի Ա յյու
բյան սուլ թա նին, որի միջ նոր դու թյամբ էլ նույն թվա կա նին պայ մա նա գիր 
է կնքվում Կի լի կյան Հա յաս տա նի եւ մու սուլ մա նա կան պե տու թյուն նե րի 
մի ջեւ15: Ուշագ րավ է, որ այն վե րա բե րել է ոչ միայն վեր ջին նե րիս ու հայ
կա կան պե տու թյան հա րա բե րու թյուն նե րին, այլ նաեւ «Հա յոց թա գա վո
րու թյան, Ան տի ո քիՏրի պո լի սի կոմ սու թյան եւ Տա ճա րա կան նե րի մի ջեւ 
գո յու թյուն ունե ցող խնդիր նե րին»16: Այս պես, պայ մա նագ րով Լեւ ոն Ա.ն 
պար տա վոր վում էր Բաղ րաս ամ րո ցը հանձ նել Տա ճա րա կան նե րին եւ ան
գամ չմի ջամ տել Ան տի ո քի գոր ծե րին17:

Ան տի ո քյան պա տե րազ մին Եգիպտ ոսի Ա յյու բյան սուլ թա նի մի ջամ
տու թյու նը, որը կա տար վել էր Լեւ ոն Ա.ի խնդրան քով, պետք է որ ան
հանգս տաց ներ Հռո մի պա պին, քան զի այդ պի սով նվա զում էին գա հա
ժա ռանգ ման պայ քա րում միակ դա տա վո րի նրա իրա վա զո րու թյու նը եւ 
ազ դե ցու թյու նը: Թե րեւս, դա էր պատ ճա ռը, որ 1209 թ. հու լի սի 6ի թվա
կիր նա մա կում Ինո կեն տի ոս Գ.ն փոր ձում է սի րա շա հել Լեւ ոն Ա.ին ՝ 
նույ նիսկ հա վաս տիաց նե լով, որ Տա ճա րա կան նե րին իր ցու ցա բե րած 
օժան դա կու թյու նը պայ մա նա վոր ված է ոչ թե վեր ջին նե րիս նկատ մամբ 
ունե ցած բա րե հա ճու թյամբ կամ հայ կա կան թա գա վո րու թյան դեմ պայ
քա րում նրանց դիր քերն ամ րապն դե լու ցան կու թյամբ, այլ պա պա կան 
աթո ռին աս պե տա կան այդ միա բա նու թյան հա վա տար մու թյունն ապա
հո վե լու մտադ րու թյամբ18: Ինո կեն տի ոս Գ.ի սի րա լի րու թյունն առ Լեւ ոն 
Ա.ն պահ պան վում է մին չեւ 1213 թ.: Նույն թվա կա նի փետր վա րի 28ին 
Հա յոց թա գա վո րին հղած նրա նա մա կից պարզ վում է, որ Ռայ մոնդՌու

15 Տե՛ս վ .  տե ր -ղե ւ ոնդյան , Կիլիկյան Հայաստանն ու Այյուբյան պետությունները,
Երեւան,2017,էջ154—159:

16 Անդ,էջ159:
17 Տե՛սանդ:
18 Տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”,էջ367—368։
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բենն Ան տի ո քում «ավե րակ նե րի ու մոխ րի է վե րա ծել եկե ղե ցա կան բնա
կա վայ րե րը», իսկ Լեւ ոն Ա.ն Տար սո նից վտա րել է կա թո լիկ եկե ղե ցա կան
նե րին եւ այն տեղ հրա վի րել հույ նե րի19: Ուշագ րավ է, որ 1214ից սկսյալ՝ 
Լեւ ոն Ա.ն, որը մինչ այդ իր հրո վար տակ նե րում ու տա րա տե սակ պե տա
կան փաս տաթղ թե րում Հռո մի պա պին եւ Սրբա զան Հռո մե ա կան կայս
րու թյան ինք նա կա լին հի շում էր որ պես իրեն թա գա վո րա կան իշ խա նու
թյուն շնոր հող նե րի. «Լեւ ոն, Ձեր (Ինո կեն տի ոս Գ.ի.— Վ. Թ.)՝ Հռո մե ա կան 
կայ սեր ողոր մա ծու թյամբ թա գա վոր Ամե նայն Հա յոց» (Leo per eandem et 
Romani	Imperii	gratiam	Rex	omnium	Armeniorum)20, դա դա րում է նրանց վկա
յա կո չել՝ գե րա դա սե լով «Թա գա վոր Հա յոց՝ շնոր հիվ Աստ ծու» (Dei gratia 
Rex Armenie) տիտ ղո սը21: Նկա տենք, սա կայն, որ Լեւ ոն Ա.ն Հռո մի պա
պին՝ որ պես իրեն իշ խա նու թյուն շնոր հո ղի, հի շում է միայն Ինո կեն տի ոս 
Գ.ին գրած նա մակ նե րում: Հե տաքրք րա կան է, որ Հի վան դախ նամ նե րի 
ու Տեւ տո նա կան աս պե տա կան միա բա նու թյուն նե րին 1210 թ. եւ 1212 թ. 
հղած եր կու հրո վար տակ նե րում Լեւ ոն Ա.ն որ պես իրեն թա գա վո րա կան 
իշ խա նու թյուն շնոր հո ղի՝ հի շա տա կում է միայն Սրբա զան Հռո մե ա կան 
կայս րու թյան ինք նա կա լին22:

Պարզ է, որ առն վազն Ինո կեն տի ոս Գ.ի աթո ռա կալ ման շրջա նում 
Հա յոց եւ Հռո մի Կա թո լիկ Եկե ղե ցի նե րի առաջ նորդ նե րի հա րա բե րու
թյուն նե րը գե րա զան ցա պես առնչ վել են կող մե րի քա ղա քա կան շա հե րին՝ 
երկ րոր դա կան դարձ նե լով նրանց մի ջեւ առ կա եկե ղե ցա կան խնդիր նե րը: 
Ուստի միամ տու թյուն կլի նի կար ծել, որ, օրի նակ, Գրի գոր Զ. Ապի րա տը, 
որը խստիվ ընդ դի մա ցել էր Լեւ ոն Բ.ին թագ տա լու դի մաց Կե ղես տի նոս 
Գ. պա պի (1191—1198 թթ.) պա հան ջած ըն դա մե նը մի քա նի ծի սա կան 
փո փո խու թյուն նե րին23, իրա կա նում կողմ էր Կա թո լիկ Եկե ղե ցու հետ հա

19 Տե՛սանդ,էջ440:
20 Տե՛սանդ,էջ555,556,582,588.նաեւ՝V.	 Langlois , Le Trésor des chartes d’Arménie ou 

Cartulaire de la chancellerie royale des Roupéniens, Venise, 1863,էջ112։
21 Տե՛սV.	Langlois , Le Trésor des chartes d’Arménie ou Cartulaire de la chancellerie royale des 

Roupéniens, pp. 122, 124, 126. ղ . ա լ իՇան ,Սիսուան.ՀամագրութիւնՀայկականԿիլիկիոյեւ
ԼեւոնՄեծագործ,Վենետիկ,1885էջ481—482.C.	Mutafian , La diplomatie arménienne au Levant 
à l’époque des croisades XIIe—XVIe siècle, Thèse de doctorat, Université Paris I Panthéon—Sorbonne, 
2002,էջ130—131.լ . տեր -Պետրոսյան ,Խաչակիրներըեւհայերը(պատմաքաղաքագիտական
ուսումնասիրություն),հտ.Բ.,Երեւան,2007,էջ189—190:

22 Տե՛սV.	Langlois , Le Trésor des chartes d’Arménie ou Cartulaire de la chancellerie royale des 
Roupéniens,էջ115,117։

23 Տե՛սԿիրաԿոսգանձաԿեցի ,ՊատմությունՀայոց,էջ156—157:
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րա բե րու թյուն նե րի սեր տաց մա նը, այն էլ՝ Հռո մի պա պի գե րա դա սու թյան 
ըն դուն մամբ: Մյուս կող մից՝ պետք է նկա տի առ նել, որ Հռո մի պա պը հա
զիվ թե դրա կա նո րեն ար ձա գան քեր Հա յոց կա թո ղի կո սի օգ նու թյան դի
մում նե րին, եթե դրան ցում ար ձա նագր ված չլի ներ Ընդ հան րա կան Եկե
ղե ցում իր աթո ռի գե րա գա հու թյու նը: Այս պա հանջն առա վել վճռա կա
նո րեն դրվեց հատ կա պես Ինո կեն տի ոս Գ.ի ժա մա նակ: Հենց նրա օրոք 
էր, որ Հռո մի պա պի տիտ ղո սա շա րում մինչ այդ հազ վա դեպ հան դի պող 
«Աստ ծու փո խա նորդ» ար տա հայ տու թյունն ստա ցավ պար տա դիր կի
րա ռու թյուն24: Նա հայ տա րա րեց, որ Աստ ված Իր փո խա նոր դի պա տի վը 
շնոր հել է միայն Սբ. Պետ րոս առա քյա լին, որից էլ այն ան ցել է նրա հա
ջորդ նե րին, այ սինքն՝ Հռո մի քա հա նա յա պետե րին, ուս տի վեր ջին ներս 
ոչ միայն Սբ. Պետ րո սի, այլ նաեւ Տի րոջ փո խա նորդն են25, որոնց, ըստ 
Ինո կեն տի ոս Գ.ի, են թա կա են բո լոր Եկե ղե ցի նե րը26: Եթե Ինո կեն տի ոս 
Գ.ի՝ աշ խար հիկ իշ խա նա կան նկրտում ներ ունե նա լու հար ցը տա րա
կար ծու թյան տե ղիք է տվել մաս նա գի տա կան գրա կա նու թյան մեջ, ապա 
Ընդ հան րա կան Եկե ղե ցում բա ցար ձակ գե րա գա հու թյուն ստա նա լու նրա 
հա վակ նու թյուն նե րը կաս կա ծի չեն են թակ վել27: Այ դու հան դերձ՝ փաստ է, 
որ Ինո կեն տի ոս Գ.ի՝ այլ բա նե րից զատ նաեւ աշ խար հիկ իշ խա նա կան 
ազ դե ցու թյան աճին էա պես նպաս տել է Սրբա զան Հռո մե ա կան կայս րու
թյու նում Հեն րի Զ.ի (1191—1197 թթ.) մահ վա նից հե տո սկսված գա հա կա
լա կան պայ քա րը, որի հան գու ցա լուծ ման գոր ծում ոչ պա կաս ներդ րում 
ունե ցավ հենց ին քը28: Ուստի Գրի գոր Զ. Ապի րա տի, ինչ պես նաեւ Հով
հան նես Զ. Սսե ցու՝ Ինո կեն տի ոս Գ.ին հաս ցե ագ րած նա մակ նե րը հարկ 
է մեկ նա բա նել հենց այս հան գա մանք նե րի հաշ վառ մամբ: Հա վե լենք, որ 
Հռո մի պա պին գրած իր եր կու նա մակ նե րում Գրի գոր Զ. Ապի րատն Ինո
կեն տի ոս Գ.ին հի շում է «Աստ ծու փո խա նորդ» տիտ ղո սին հա մաբ նույթ 

24 Տե՛ս J . 	C . 	Moore , Pope Innocent III (1160/61—1216), The Medieval Mediterranean. peoples, 
economies and cultures, 400—1500, vol. 47, Leiden-Boston, 2003,էջ29։

25 Տե՛սVicar of Christ, The Catholic Encyclopedia. https://www.newadvent.org/cathen/15403b.htm:
ԸնդհանրականԵկեղեցումՀռոմիպապականաթոռիզբաղեցրածդիրքիեւՀռոմիպապի՝
ԱստծուփոխանորդըլինելումասինԻնոկենտիոսԳ.իհիմնավորումներըներկայացվածեն
ԿոստանդնուպոլսիՀովհաննեսԺ.պատրիարքիննրահղածնամակում(տե՛ս“The Deeds of 
Innocent III...”,էջ81—89):

26 Տե՛ս“Innocent III: Vicar of Christ Or Lord of the World ?”, edited with an interdation by James 
M. Powell, second expended edition, Washington, 1994,էջ39։

27 Այսմասինմանրամասնտե՛սանդ:
28 Տե՛սJ . 	C. 	Moore , Pope Innocent III (1160/61—1216),էջ63—70։
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հատ կանշ մամբ. «Ձեզ, որ գլխա վորն եք Քրիս տո սից հե տո, նշա նակ ված 
նրա նից…» (Vobis	qui	estis	caput	post	Christum,	consecrati	ab	eo…), «Աստ ծուց 
հե տո, որ գլուխ է ամե նայն բա րյաց, առա քե լա կան աթո ռի պա հո ղին…» 
(Post	Deum,	qui	est	caput	omnium	bonorum,	Apostolicam	Sedem	tenenti…)29:

Ինո կեն տի ոս Գ.ի հետ գոր ծուն բա նակ ցու թյուն ներ վա րե լով հան
դերձ՝ թե՛ Գրի գոր Զ. Ապի րա տը եւ թե՛ Հով հան նես Զ. Սսե ցին քաջ գի տակ
ցում էին, որ դրանք կա րող են գայ թակ ղու թյան քար դառ նալ Կի լի կյան 
Հա յաս տա նում հայ—լա տին եկե ղե ցա կան մեր ձեց մամբ, նույ նիսկ մի ու
թյամբ շա հագրգռ ված տար րե րի հա մար: Թե րեւս, հենց նրանց աշ խու
ժա ցու մը կան խե լու նկա տա ռու մով 1205 թ. կա թո ղի կո սա նիստ Հռոմկ լա
յում հրա պա րակ վեց նշա նա վոր մա տե նա գիր Վար դան Այ գեկ ցու «Ար մատ 
հա ւա տոյ» եր կը, որը, հե ղի նա կի հա մոզ մամբ, ծա ռա յե լու էր որ պես «առ 
ձեռն պատ րաստ զէն… ընդ դէմ թե րա վարժ՝ երկ միտ քննո ղաց...»30: Այս 
եր կում քաղ վա ծա բար ներ կա յաց ված են հայ եւ օտար նշա նա վոր եկե ղե
ցա կան հայ րե րի աշ խա տու թյուն նե րից հատ ված ներ, որոնք հա վաս տում 
են Հա յոց Եկե ղե ցու դա վա նան քի ու ծե սե րի ճշմար տա ցի ու թյու նը: Որ
պես եր բեմ նի վար չա պետ՝ Հով հան նես Սսե ցին, հար կավ, առաջ նորդ վում 
էր այն հա մոզ մամբ, որ ար դյու նա վետ դի վա նա գի տու թյուն բա նեց նե լու 
հա մար խիստ անհ րա ժեշտ էր, որ Հա յոց Եկե ղե ցու ներ քին կյան քը, այլ 
խոս քով՝ թի կուն քը, հատ կա պես Կի լի կյան Հա յաս տա նում հու սա լի ո րեն 
պաշտ պան ված լի ներ օտար ազ դե ցու թյու նից: Որ «Ար մատ հա ւա տոյ»ն 
կա րեւ որ նշա նա կու թյուն է ունե ցել Լա տին Եկե ղե ցու եւ հատ կա պես միա
րա րա կան շարժ ման դեմ պայ քա րում, հաս տատ վում է այն հան գա ման
քով, որ Հռո մի պա պա կան աթոռն այդ եր կը 1341 թ. ընդգր կել է «մո լո րա
կան» հա մար ված հայ կա կան գրքե րի շար քում, որոնց թվում էին Հով հան 
Ա. Ման դա կու նու, Հով հան Գ. Օձ նե ցու, Պո ղոս Տա րո նա ցու, Սար գիս Շնոր
հա լու եւ այ լոց՝ Հա յոց Եկե ղե ցու դա վա նան քի գա ղա փա րա կան ատաղ ձը 
հան դի սա ցող աշ խա տու թյուն նե րը31:

Սույն ուսում նա սի րու թյան հիմ նա կան խնդրին վե րա բե րող չոր րորդ 
փաս տար կը վե րա բե րում է կա թո ղի կո սին Հա յոց թա գա վո րի առա ջար կու

29 Acta Innocentii PP. III (1198—1216), p. 554, 565.
30 վարդանայգեԿցի ,Գիրքհաստատութեանեւարմատհաւատոյ,քննականբնագիրը

կազ մեցՇահէքահանայՀայրապետեանը,ներածութիւնը՝ՅակոբՔեոսէեանի,Երեւան,1998,
էջ72:

31 Տե՛սՀ . անասյան ,Հայոցմոլորականհամարվածգրքերնըստ լատինականմիհին
ցուցակի,«Էջմիածին»,1975,թիվԺ.,էջ27—39:
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թյամբ ընտ րե լուն: Թղթում այդ մա սին կար դում ենք. «Եւ արա րաք (Սեղ
բեստ րո սը.— Վ. Թ.) զսայ (Ս. Գրի գոր Լու սա վոր չին) պատ րիարգ Հա յոց 
Մե ծաց, [զի ինքնս] եւ ամե նայն աթո ռա ժա ռանգ սո րա ինք նագ լուխք 
եղի ցին՝ յիւ րե անց եպիս կո պո սացն առ նե լով ձեռ նադ րու թիւն, առա ջար
կու թե ամբ իւ րե անց թա գա ւո րին»32: Այս հատ վա ծը մեկ նա բա նե լիս Զա րու
հի Պո ղո սյանն իրա վա ցի ո րեն մատ նան շում է Գրի գոր Ե. Քա րա վեժ հայ
րա պե տի հետ Լեւ ոն Բ. Ռու բի նյա նի հա կադ րու թյու նը33: Հի շենք, որ Լեւ ոն 
Բ. իշ խա նի հրա մա նով Սսի ար քե պիս կո պոս Հով հան նե սը ձեր բա կա լում է 
Գրի գոր Ե.ին եւ ար գե լա փա կում Կո պի տա ռի բեր դում, սա կայն կա թո ղի
կո սը, փոր ձե լով փա խուս տի դի մել, քա րա վեժ է լի նում եւ տե ղում մա հա
նում34: Դա տե լով Սմբատ Սպա րա պե տի հե տեւ յալ վկա յու թյու նից՝ Ռու բի
նյան իշ խա նի եւ հայ րա պե տի տա րա ձայ նու թյան պատ ճա ռը եղել է այն, 
որ վեր ջինս, հա կա ռակ Լեւ ոն Բ.ի սպա սե լիք նե րին, «ո՛չ տա նէր զա ռա ջին 
հնա զան դու թիւնն ամե նե ցուն, որ պէս յոր ժամ ընդ դաս տիա րա կաւ էր, 
այլ ինք նիշ խա նու թե ամբ տա նէր զհայ րա պե տու թիւնն, որ պէս տե սե ալն 
էր ի քե ռին իւր»35: Աներկ բա է, որ Լեւ ոն Բ.ն ունե ցել է կա թո ղի կո սա կան 
իշ խա նու թյունն իր ազ դե ցու թյա նը են թար կե լու ցան կու թյուն, սա կայն 
նրա գլխա վոր նպա տա կը ոչ միայն եւ ոչ այն քան Գրի գոր Ե.ին նրա մեկ 
այլ տոհ մակ ցով փո խա րի նելն էր, որ քան Պահ լա վու նի նե րի հայ րա պե տա
կան ժա ռան գա կան իշ խա նու թյա նը վերջ դնե լը: Ստույգ է, ան շուշտ, որ 
Լեւ ոն Բ.ն Գրի գոր Քա րա վե ժից հե տո հա վա նու թյուն է տվել մեկ այլ Պահ
լա վու նու՝ Գրի գոր Զ. Ապի րա տի ընտ րու թյա նը, սա կայն դա կա տար վել 
է այն պի սի մի ժա մա նակ, երբ Ռու բի նյան իշ խա նը հե տեւ ո ղա կա նո րեն 
իրա գոր ծում էր Կի լի կիա յի հայ կա կան իշ խա նա պե տու թյու նը թա գա վո
րու թյուն հռչա կե լու ծրա գի րը, որի հա ջո ղու թյան հա մար ան հար ժեշտ էր 
նաեւ Հա յոց կա թո ղի կո սի ան վե րա պահ աջակ ցու թյու նը: Ուստի ամե նեւ

32 Z.	Pogossian , The letter of Love and Concord, p. 392, 394.
33 Տե՛սանդ,էջ98:ԼեւոնԲ.ՌուբինյանիեւԳրիգորԵ.կաթողիկոսիհակադրության

մասինտե՛սԿիրաԿոսգանձաԿեցի ,Հայոցպատմություն,էջ147—148:
34 Տե՛սսմբատսՊարաՊետ ,Տարեգիրք,Վենետիկ,1956,էջ205—206.ԿիրաԿոս գանձաԿեցի ,

Հայոցպատմություն,էջ147—148:
35 սմբատսՊարաՊետ ,Տարեգիրք,էջ205:ԸստարաբպատմիչՅակուտալՀամավիի՝Լեւոն

Բ.իեւԳրիգորԵ.ի հակադրությանպատճառըՌուբինյանիշխանի հեշտասիրությունն
էր, ինչը բազմիցսարժանանցել էր հայրապետի քննադատությանը:Գրիգոր Ե.ն նույ
նիսկ սպառնացել էր բանադրել նրան («Արաբականաղբյուրները Հայաստանի եւ հա
րեւան երկրների մասին», Յակուտ ալՀամավի, ԱբուլՖիդա, Իբն Շադադ, կազմեց
Հ.Թ.Նալբանդյանը,Երեւան,1965,էջ100—101):
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ին նպա տա կա հար մար չէր հատ կա պես այդ ժա մա նակ առա վել սրել հա
րա բե րու թյուն ներն Ամե նայն Հա յոց Հայ րա պե տի հետ: Իհար կե, կա թո ղի
կո սի ընտ րու թյան գոր ծում մե ծա պես կա րեւ որ էր Լեւ ոն Ա.ի կամ քը, սա
կայն նա հար կադր ված էր հաշ վի նստել հայ րա պե տա կան իշ խա նու թյան 
նկատ մամբ Պահ լա վու նի նե րի՝ ար դեն իսկ ար մա տա ցած ժա ռան գա կան 
իրա վուն քի հետ, ինչն էա կա նո րեն նվա զեց նում էր հո գեւ որ առաջ նոր դի 
վրա աշ խար հիկ ղե կա վա րի ազ դե ցու թյու նը:

Քննվող խնդրի տե սան կյու նից բո լոր վին այլ էր Հով հան նես Զ. Սսե
ցու ընտ րու թյու նը: Կի րա կոս Գան ձա կե ցու վկա յու թյամբ՝ այն կա տար վել 
էր բա ցա ռա պես ար քա յի կամ քով. «Եւ Յով հան նէս՝ զի ըն տա նի էր36 թա
գա ւո րին Լեւ ո նի, բռնա ցաւ եւ կա լաւ»37: Ավե լին, ինչ պես տե սանք, տա
կա վին 1202 թ. ար դեն իսկ հայտ նի էր, որ նրան հա ջոր դե լու է հենց 
Հով հան նես Սսե ցին, որի ընտ րու թյամբ ավարտ վեց Պահ լա վու նի նե րի 
ժա ռան գա կան աթո ռա կա լու մը:

Այս պի սով՝ վերն ար ված քննու թյու նը թույլ է տա լիս առաջ քա շե լու 
այն վար կա ծը, որ «Դա շանց թղթում» Ս. Գրի գոր Լու սա վո րի չը կեր պա վո
րել է Հով հան նես Զ. Սսե ցուն:

РЕЗЮМЕ

В	статье	рассматривается	вопрос	о	том,	кого	из	армянских	католикосов	в	
документе	так	называемый	«Дашанц	тухт»	(«Договорная	грамота»)	изобража-
ет	Св.	Григорий	Просветитель.	Детальное	изучение	первоисточников	конца	
XII	—	начала	XIII	в.,	в	частности	переписки	Армянских	Католикосов	и	Рим-
ских	Пап	того	времени,	показывает,	что	в	этом	документе	Св.	Григорий	Про-
светитель,	скорее	всего,	изображает	Католикоса	Всех	Армян	Ованеса	VI	Ссеци	
(1203—1221).	В	контексте	этого	вопроса	в	статье	также	рассмотрены	некоторые	
вопросы	армяно-латинских	церковных	отношений	того	времени.

36 ՅակուտալՀամավիիվկայությամբ՝ՀովհաննեսՍսեցինեղելէԼեւոնիազգականը,
հավանաբարմորեղբորորդին(տե՛ս(«ԱրաբականաղբյուրներըՀայաստանիեւհարեւան
երկրների մասին», Յակուտ ալՀամավի, ԱբուլՖիդա, Իբն Շադադ, էջ 101): Սմբատ
Սպարապետի հաղորդմամբ՝ Հովհաննես Սսեցին Հեթումյան տոհմից էր (տե՛ս սմ բա տ
սՊարաՊետ ,Տարեգիրք,էջ203):

37 ԿիրաԿոսգանձաԿեցի ,Հայոցպատմություն,էջ149:
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SUMMARY

The	article	considers	the	following	question:	which	Catholicos	was	personified	
by	St.	Gregory	 the	 Illuminator	 in	 the	 so-called	document	 “Letter	 of	Love	 and	
Concord”? A detailed study of primary sources of the late 12th	 and	 early	 13th 

centuries, in particular, the correspondence between the Armenian Catholicoi and the 
Popes	of	Rome	of	that	time	shows	that	in	this	document	St.	Gregory	the	Illuminator	
most	 likely	 personified	Hovhannes	VI	 of	 Sis	 (1203—1221), Catholicos of All 
Armenians. The article also considers some issues concerning the Armenian—Latin 
ecclesiastical relations of that period.


